通裕重工股份有限公司 2021 年年度报告全文

83

929,872,147.07元，发行股数629,039,293股。2021年3月3日，公司本次向珠海港集团发行新股

629,039,293股上市，本次定增圆满完成。同时，珠海港集团与司兴奎先生的表决权委托和一

致行动关系到期解除。目前，珠海港集团持有我公司股票792,427,590股，占公司总股本的

20.34%。

2、经2021年第一次临时股东大会审议通过，公司及子公司预计2021年度与关联方发生的

日常关联交易总金额不超过31,355万元；经2020年年度股东大会审议通过，公司与港瑞保理

和港惠租赁签署了业务合作框架协议，港瑞保理和港惠租赁在协议生效后12个月内为公司及

子公司提供授信融资额度不超过10亿元。上述关联交易截止2021年12月31日的履行情况未超

过股东大会授权额度。

3、经2020年年度股东大会审议通过，公司及子公司向银行等金融机构申请敞口总额不超

过53亿元的融资，额度循环使用（不含发行短期融资券、中期票据、公司债券、融资租赁进

行的融资），同时，为便于子公司的融资事项，同意公司为合并报表范围内的子公司在金融

机构的融资提供担保，授权公司董事长或财务总监决定公司为子公司在金融机构的融资业务

提供新增担保的总额度为22亿元（额度循环使用）。截止2021年12月31日，公司及子公司向

银行等金融机构申请的融资余额为31.47亿元，公司为子公司提供担保的余额为7.33亿元，均

未超过股东大会授权额度。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司全资子公司济南市冶金科学研究所有限责任公司为进一步优化产品结构，提高产

品附加值，将由其全资子公司山东宝元硬质合金有限公司在禹城市高新区建设一条年产1,500

吨优质硬质合金生产线，建成后生产的产品主要是硬质合金旋挖齿、球截齿、盾构齿，机械

加工用棒材、微钻（PCB）刀具行业用棒材等，项目一期预计总投资3.69亿元。该项目投资方

案调整事项已经第五届董事会战略委员会审议通过，目前项目主要生产设备、辅助设施以及

能源动力已安装调试完成，正在进行试生产。

2、为优化公司的业务布局，拓展新能源投资项目，加快公司在粤港澳大湾区的业务联动，

公司于2021年9月13日在广东省珠海市金湾区成立了全资子公司——珠海通裕新能源发展集

团有限公司，未来将主要从事新能源开发、投资、建设与运营等方面的业务。

通裕重工股份有限公司 2021 年年度报告全文

84

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 202,021,465 6.18% 629,039,293   629,039,293 831,060,758 21.33%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 0 0.00% 629,039,293   629,039,293 629,039,293 16.14%

 3、其他内资持股 202,021,465 6.18%   202,021,465 5.19%

  其中：境内法人持股

   境内自然人

持股
202,021,465 6.18%   202,021,465 5.19%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人

持股

二、无限售条件股份 3,065,722,463 93.82%   3,065,722,463 78.67%

 1、人民币普通股 3,065,722,463 93.82%   3,065,722,463 78.67%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 3,267,743,928 100.00% 629,039,293   629,039,293 3,896,783,221 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   2021年3月3日，公司向珠海港集团定向增发股票正式完成，发行新股629,039,293股上市。珠海港集团承诺自本次发行的

股票上市之日起锁定18个月。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   2020年12月23日，公司收到了深交所上市审核中心出具的《关于通裕重工股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核

中心意见告知函》，深交所发行上市审核机构对公司提交的向特定对象发行股票申请文件进行了审核，认为公司符合发行条

件、上市条件和信息披露要求。2021年1月28日，公司收到了中国证监会出具的《关于同意通裕重工股份有限公司向特定对

通裕重工股份有限公司 2021 年年度报告全文

85

象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕206号）。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

A、计算公式：

基本每股收益=P0÷S

S=S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0-Sk

P0为公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后普通股股东的净利润；S为发行在外的普通股加权平均数；S0为年初股

份总数；S1为报告期因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数；Si为报告期因发行新股或债转股等增加股份数；Sj